pōpo. C Quod si dicat. ois doctrina z disciplina: sit expre / existenti cognitionē. Huic dr̄: qđ ista non est doctrina: vel disciplina neq; cognitio p̄prie. Cuius signū esse

pōt: qđ isti vates cū sunt extra furorem: nihil reco: dā tur: imo negant se illa dixisse. sed ab ipetu celesti mo / uentur. Quare Plato in menone: z iple: r̄isq; alijs lo / cis dicit: vates qđ plurima vera nunciant: nihil tam eorum que loquūtur intelligunt: z. so. pblematū pi / mo problemate sibile z bache z oēs qui diuino spi / raculo instigari credunt: impetu inducunt. Lōcilia / tozq; ibi in expositiōe dicit. Ego audiui a fideli me / dico: quod mulier quedas illitterata ouz esset malē / colica. latinus loquebatur cōgruū. Qua sanata eva / nuit. Quod esse nō videtur nisi ex dispositione cor / poris cum motu astrozum.

C Veri pphete qui & vates dicuntur / recordatur eoz qđ dicunt atq; p̄dicūt: nec furore trahuntur / sed spiritu sancto. Et fuisse tales / inu / meri ad sunt testes qbus nolle credere / signū est maxime leuitatis & obdurate mētis & nō philosophice. Hi autē quos nos arrepti / tios energumionoz vocamus / tu vero etiam vates appellatis / nō p̄prio sed diabolico motu loquūtur. Huius quippe rei clarissimū hoc ipsum est signū qđ p̄ tunc sunt ementes. Si. n. p̄prios cōcepto exprimerēt: recordaretur eoz vtq; sicut & alioz qđ capiūt intelle ctu. Et si oris tale verbū / p̄prium eēt / vato etiam vates imaginatiois & ver bo mentis vtq; p̄diret: qđ etiā vt dixi representaret. Nō ergo p̄ tūc mouetur lingua a mouēte celū / vt supra efficacissime deductū est. ergo ab alio: nō qdem bono spiritu / eo qđ taliter loquētes multo / tiens falsa dicāt / vana p̄nunciant / imalū inducant / qđ oīa deo aduersantur & amicis eius / ergo a malo spū talis loquuto p̄cedit vt & plato cognouit. Idem contigit mulieri latinūz loquenti quā / inducis. Diabolus. n. per talium ora loquitur / vt quotidiana testa / tur experientia. Et vt facilius itēt obreāt / disposita ex infirmi / tate corpora cōmuniter vexat.

C Ad tertium vero dicitur qđ peripatetici dice / rent illas esse illusiones. sicut multi faciunt per al / terationem aut mediū aut oculi vel si fuit verum. nō sumus in terminis: quia secludimus miracula.

C Veri pipatetici nō dicerēt talia eē illusiones / si viderent ea que illo mō producta sunt / vere & realiter operari. Sed a sua falsa opi / niōe / si quā hēret / p̄ hāc vel alias similes cognitiōes retraherēt.

C Quod aut vltterius adiungebat de somnijs. Nā illa z maiora concedimus. Auerrois nāq; qui non ponit animas multiplicari: in capitulo de diuina / tione somniorū: illud abunde p̄cedit. z Galenus qui animā putauit mortalem. Immo multa in medicina habita sunt per somnia. Auerz hec nō argunt anī mam imortales simpliciter: sed deos curare inferio / ra. Quare z per signa in vigilia z per somnia: multa docent z prouidēt rebus humanis. sicut abūde ibi dicit Auerrois: quod aut dicitur de illis archadi / bus: nō est mirū cū plato. s. de Re publica dicat: s̄ liquētū in pegrinos: de est vltor. Qđ et de p̄p̄hi lo adducit. ille apologus est ad retrahendū ciues.

C Si sōnijs ihereret opinio de imortalitate aīe / derisibilis vtq; ap / pareret & eēt. Quis nā sapiēs ad astrūdā aīoz / imortalitatē idu xit queuis sōnia. Tu hec cōgessisti. vt ex facili hoz deiectione / deie cta quoq; videatur certissima veritas de imortalitate anime. In sō / nis tñ multe fiunt etiam diuinarum reuelationes ab angelis / qđ nō sōnia sunt / sed doctrina celestis.

C Cur autes aliq relinquūtur impuniti: vel i remu / nerati: aliqui vero cōtrario: nō est presentis confide / rationis: Et multa pulchra z difficilia ibi tāgit Lō / mentato: que non sunt pro nostra intentione.

C Cur nō est presentis speculationis / si stāte diuina puidētia quā cōcedimus ēt ex a risto. vt supra dictū est. & cōsequēter diuina iu sticia / cū boni p̄uisoris sit vniciū reddere qđ suū est: qđ in p̄nti vita nō reddit / vt testatur expientia / infertur de necessitata imorta litas aīaz. Nō poteras vere hoc argumētum sicut nec alia cōtra ve ritatē hanc p̄ te facta fugere: nec saltem in fuga apparentiam vrba / nitatis habere / sicut putasti te habere in alijs / cū tamen turpissime fuge fuerint. Et ob hoc dixisti nō esse hoc p̄ntis. cōsiderationis.

C Ad sextum vero demoniaci: potest per hec que dicta sunt n̄riō patere. Nāz oēs tales aut atrabili uerātur aut i sania: aut extasim patiūtur. aut moiti / primi

Tutela.

pōpo.

utca.

pōpo.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

pōpo.

primi alieniq; a cogitationibus hūanis: quo fit vt q; si inaiati z irratiōabiles sūt. pp qđ mor? celestes re cipere pnt. Magisq; agunt z ducunt ab ipetu lipha tico: qđ agant vel ducant. Lūius euidentissimū signū est: qm̄ vs dicit Plato: z Aristo. consensit: non intel ligūt que dicāt. Verū veluti bestie ab alio mouent.

Tutela. Licet arreptitii pro tūc nō vtantur rōne vel sensu. Loquūtōes tñ rōnabiles pferūt & sensatas: & iō nō nisi ab aliquo alio itellu prodire valent imediate: vt sic ipsa vsus rōnis priuatio arreptitiis sit euidentissimū alterius intellectus indicīū. Et qui hec negat: neget & sensum & quotidianam experientiam.

pōpo. Cū ipouerbo est: pueros z stultos pphetizare. Tutela. At sapientes z sui cōpotes ab hūmōi alienos esse.

Debueras i hoc reuereri sanctos prophetas / et si christū ppheta rāū maximū nō clauderes in hoc tuo & stulto / sacrilego puer bio / ne eos videreris asserere pueros aut stultos. Sed nō est magnū forte incōueniēs in oculis tuis: cū & christū Dñm supra & vt mē dace laudaueris. Dato vno incōuenienti / multa sequūtur. Non est ad ppositū qđ assers de pueris & stultis: neq; sapiētū est tale pro uerbiū / sed his similiū quos inducis pphetizare / q si scires / cū eis qđ nā ppheticū verbum significetur: nequaquā hec deliramenta proferes. Nec diuināt pueri vel stulti nisi fortūa vel casu. sed neq; arreptii vel et ipsi demones pphie pphetant / cū solus deus & cui voluerit ille reuelare / futura cognoscat qđ cōtingēt cām hnt v lvo lūtariā. Et nō nisi maxie sapientes ac sui cōpotes vere pphete sunt.

pōpo. Neq; de hoc aliquis mirari o;: qñ quidē Aristo. nono de histo. capi. trigesimo p̄io. sic scribat. Tpe quo apud pharisa hospitis medie petiere. corui locis athenarum peloponessiq; defuerunt: quasi sen suū hērent aliquē quō inter se rerū euenta significā rent z mouerent. Si enī corui talia futura ex celo

3 senserunt: cur non z hoies parus a coruis distantes: cū minime habeant de intellectu? Cōsideret igitur sic obiciens bestias a quibus z augures summunt sua p̄sagia. Quod vero Augurandi ars non sit pen tus vana: grecoz z romanorū declarant historie. In struitq; Plato in libro de legibus in ciuitate recte ordinata augurandi artē nō esse pretermittendam. Aristo. quoq; p̄io 8 historiis capite decimo. Serro quoq; capite secūdo. Et nono eiusdē capite p̄io: nō nulla comēorat de arte augurandi. Qđ si aues: nullaq; rōne carentia indicare pnt ex celestiu ipref sione: cur nō z hoies illis similes. Qđ et firmat: qm̄ aliter astrologi tam certe iudicare nō possent sicut ti visum est: nisi virtutes celestes in hec inferiora im primerēt. Quod si aliqñ mentiri vident: hoc est qm̄ vel iperiti sunt vel nō recte geniturā acceperūt: vel ex libero dominante celestibus illud contingit.

Tutela. Cū supra diuinitatis participem predicasti / quatenus circa eū magnā dei curā defenderes & saluares / nūc parū a coruis hoīem distare dicis: vt ex his vacillationibus tuis hoc p te & de te facile cōcedere nos cogaris. Et qđ in fers de auguradi arte / nō est ad ppo situm: qā nō p signa intellectualia / nec intellectuali intētiōe / ali qđ p̄dicūt aues vel animalia vel et superiora qđ ex qbus augures vel astrologi futura cōiectēt: sicut p loquutionem qđ nō nisi intellē pōt esse imediatu effectus arreptitiis approbamus.

pōpo. Ad septimū vero d̄r qđ minime Aristo sensit aiaz post mortē remanere: vey oppositum. Et ad illud p̄mi ebicoz satis ps: cuz dicat neq; prodesse neq; nocere eis: cum nihil sint: sed tñ existimatiōi que de eis habet. Quale esse Homerus in mente habet: ta le esse enim z mortui habent. Ad secundū de secūdo Economice d̄r qđ vel ad isa mulieres ille merite sūt in vita: non enī ibi d̄r post mortē. Uel si post mortē: in telligitur hoc quantū ad existimationes que habet de eis. Uel vt iudicat als mulieres ad cōsimilia opa.

Tutela. Cū dicit ibi Aristo. neq; pdesse neq; nocere eis talia cum nihil sint &c. Si tñ verbū illud. cū nihil sint / referas quasi Arist. verbū. Si vero tuū est verbū: & cām reddere ex hoc vis verborū pmissio ex Aristo. p̄ q philo. intētiōnē nō aprehēderis. Cū eis verba ex

preste sonēt oppositū. Dicit. n. q ad defunctos in aliquo pertinere vidētur p̄speritates & aduersitates amicorū / nō tñ ta li vt felices faciāt n̄ felices. In his verbis suppoit Arist. aliquos defunctos eē n̄ felices ad quos p̄tēat aliquo mō p̄speritas amicorū / q n̄ enti / aut et enti in mēte tñ / nō possent cōuenienter attribui. Si. n. ex hoc tñ dī cantur infelices defuncti / qā esse habēt diminutū / qā. si in mente tñ mō / cū clarissimū sit q p̄speritates amicorū nō possunt eos ad esse reale hoīs reuocare quo felices dicerētur / nō fuisset hec sapien tis suā q v3 p̄speritates amicorū nō ita p̄tinent ad defunctos non faciles vt per eas fiant felices: esset. n. ac si diceretur / prosperitates amicorum nō ita p̄tinet ad defunctos / vt per eos resurgāt ad vitā: qđ Arist. nō dixisset / nec erat ad ppositū ibi. Si aut itēderet de felici tate / q pōt hoī habenti esse tñ in mēte cōpetere / hoc suū dictum falsitatem haberet secūdo cōem loquendi modū quez sequi nō horret moralis philo. Sicut. n. amicorū p̄speritates / felices etiam faciunt viuētes: inq̄ tū amicis non reputatur ab amico diuersus / sicut solet dici / o te felicem q amicum habes factum regē / vel pa pam: ita etiā amicorū p̄speritates / felices reddūt recordatiōis defun ctos amicos. Sicut solet etiā cōiter dici: felices illi parētes qui talē filium nūc factum regē vel papā superstitū reliquerūt / si et parētes antea fuissent infelices recordatiōis ex sua cōditione. Oportet ergo ex verbis illis (si vera sunt) / & sapiant grauitatem / sicutq; ad ppositū dicta) elicere q defuncti possunt esse felices & infelices / si uo vana etiā fuit aduersitātia illa suā. Absolutē n. dicēdum fuerat tales de functos felicitatis non esse capaces / si felicitatē proprie sumat phē lo vt putandū est. Loquitur ergo sapientissimū philo. de esse defun ctorum nō diminuto. Sunt ergo realiter ipsi defuncti si possunt esse felices & infelices. Et nō sunt secūdum corpus / corruptum. n. hoc ē: ergo secūdū aiām. Neq; in oibus deis Arist. fundamus posi tionem de imortalitate aiaz / quasi nō possit etiam quāq; loq de glo ria defunctorum post mortem in hoīm recordatione vel mente / si cut forte facit de penelope & alceste / qđ allegas. Sed tu hec oia in vnū coacernasti. vt eis infirmam radderis in legētū adolescen tium oculis firmissimam veritatem. Si tamē proprie etiam sicut fe licitatem / ita & gloriam philo. accepisset. Sicut qđ dicit tñ esse habet nō pōt esse proprie philo. ita nec gloriosus. Nisi forte etiam gloria velimus adornare chimeram vel hircoceruū.

Ad octauū vero z vltimū: in quo dicebas viros p̄ puros z flagitiosos suozq; scelerum conscios asse rere aiaz mortales: et sanctos z iustos immortales. Ad hoc d̄r: q neq; vniuersaliter viri impuri ponūt mortalitatē: neq; vniuersalr tēperati imortalitates. Manifeste enim videntur multos p̄iuos homines credere legibus: vey ex passionibus seduci: multos et viros sanctos z iustos scimus mortalitatē aiaz posuisse. Plato nāq; in primo de Re publica dicit si monidē poetā Cirum diuinū z optimū fuisse: q ta men eam mortālē asseuerat. Homerus quoq; vt Ari sto. secundo de aia referi existimauit sensus ab intel lectu nō differre. Que aut fuerit. Homeri dignitas qđ ignorat: Hipocras quoq; z Halenus viri doctis simi z optimi huius phibent opinionis. Alexander āphrodiseus: magn' Alfarabi: Abubacher: Auē / pace: ex nostratibus quoq; Plinius secundus: sene ca: inumeriq; alij hoc sensere. Seneca nāq; libro. 7. Epistolā ad lucillum: epistola. 54. que incipit: lon gi mihi comitātū dederat mala valitudo. Manifesti usq; in de consolatione ad martiā: affirmat ipsam esse mortālē. Multosq; alios studiosos z viros do ctissimos p̄numerat eiusdē opinionis fuisse. Et hoc ideo: qm̄ solā virtutem existimauerunt esse felicitā tē: vitium vero miserā. Leteraq; alia bona neglere runt. Nisiq; tñ virtuti deseruiunt. queq; virtuti ob stant a seipsis eiecerūt. Existimandūq; est: multos vi ros sensisse aiām mortālē. qui tñ subscripserunt ip sam esse imortalē. Sed hoc fecisse ex pronitate viro rū ad malum: qui parus aut nihil hnt de intellectu: bonaq; animi nō cognoscentes: nec amantes: tñ cor poralibus incumbūt. Quare hūmōi ingenijs necesse est eos sanare sicut z medicus ad egruz z nutritz ad puerum ratione carentem se habent.

Tutela. Non incouenit multos viros ingeniosos fuisse flagitiosos / vt & tu de oibus infidelibus philo. infra dicis / neq; etiã incouenit quosdam nō vitiolos errasse. Et nihilominus siqui sancti viri sunt vel ēr moraliter vixerūt / pro maiori parte putarūt aiām imortale. Inter infideles autem vt impluribus flagitiosos fuerūt cōtrarie opiniōis. Nec aliquē sapientē in tāta re scripsisse cōtra mētēs suās exillimā dum est. Licet. n. legi flatores pabolice sepe loquātur / nō tñ dicūt mendacia nisi si qui sunt seductores / vt fuit perfidus Mahumeto. Extimādū potius est & vere sic sepius euenit q; illi qui sciūt aiāz eē imortale / cōtrarium asserūt / eo q; cū flagiosissimi viri sint / & in peccatis pdurare cupiāt / timoris frenum pro voluntate deponere sathagūt / quo timēt cōiter vire sensati penas atrocissimas reis post mortem paratas / quo ēē timore plurimi retrahuntur a vitiis . In numeros aut pene eē qui imortalem senserunt aiām philo / clarū est. Cum platonici oēs / tū etiām veri oēs pipatetici hoc cōstanter affirmēt / & alioz plures. Nec desunt q; horū innumerabiles ad hoc sapiētes re censeant in suis tractatibz de imortalitate aiē. ad quos nūc remittō: qā nō super auctoritates fundatur precipue positio nostra. Vnū tñ preterire nolo / qd ex ore Reuerēdissimi Cardina. Grimani / cui & hoc opus dicatū est / accepit / q; v3 cū plures ex pi pateticis sequātur in hoc Magistrū suū Aristot. tū specialiter Ioā / nes Grammaticus eius discipulus in principio sue expositionis sup librum de aiā nō solū affirmat aiām esse imortalem / verū etiām hanc fuisse opiniōē Aristot. p plurima eius dicta efficacissime probat / soluēs oēs difficultates / q; ex dictis Aristot. p cōtraria opinio / ne orari possent. Dicit aut idē Reuerēdissimus Antistes q; hoc ipē ppriis oculis vidit & legit in idiōmata greco / eo q; adhuc liber ille nō sit in latinū traductus / quē librū apud se hēt. Cū. n. sit vir omnū pene sciāz / gñe eruditissimus / linguas etiā plēs elegātissime didice rit: libros oīgenis pene innumerabiles auro infinito sibi coacer / uauit preciosissimos. Ad ppositum aut reuertentes / etiā si ethni / corum nullus vel ppauci huic altissime veritati consentirent / ipsa fidelium scriptorū auctoritas / in his etiā q; naturali lumine illu / strati docuerunt / cuiusmodi est articulus pñs / cōtēnenda non est. imo ethnicoz oīum dictis est pponēda. Cū. n. magis credā Sene ce q; Boetio: et extra fidē. Tullio q; paulo. Auicēne q; Augustio. Idem dicatur de innumeralibus aliis ecclesie ductibus. Nec etiā mi rum est si a principio & a pluribus tā alta veritas fuit ignota / p in cremēta. n. tpm artes & scie robur summut / & per inuentionem diuersarū veritatum a singulis studiosis / augetur cumulus & p / sectio sapie / vt hētur ex phemio metaphisice.